

	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
Primas	485,571,184.77	293,462,358.75
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	254,374,262.83	105,228,852.10
<b>Primas Netas</b>	<b>231,196,921.94</b>	<b>188,233,506.65</b>
Primas cedidas	187,801,300.29	145,951,035.74
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>43,395,621.65</b>	<b>42,282,470.91</b>
Variación en las Reservas Técnicas	8,572,488.46	26,749,461.65
Variación en las Reservas Técnicas	11,760,861.53	31,421,294.44
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>46,583,994.72</b>	<b>46,954,303.70</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	33,025,843.50	37,496,706.54
Gastos de Intermediación	20,817,694.44	21,460,230.97
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>58,792,143.78</b>	<b>62,990,779.27</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	75,352,336.43	183,818,625.79
Salvamentos y Recuperaciones	3,720,434.94	1,935,926.65
Siniestros y Gastos de Liquidación	87,964,380.13	218,886,741.21
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	3,328,462.79	57,237.62
<b>Siniestros Netos</b>	<b>12,220,071.55</b>	<b>33,189,426.39</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>46,572,072.23</b>	<b>29,801,352.88</b>
Ingresos Técnicos Diversos	18,773,736.07	2,967,218.99
Gastos Técnicos Diversos	23,812,612.85	21,042,391.42
<b>Resultado Técnico</b>	<b>41,533,195.45</b>	<b>11,726,180.45</b>
Gastos de Administración	46,254,207.76	45,009,235.17
<b>Resultado de Operación</b>	<b>-4,721,012.31</b>	<b>-33,283,054.72</b>
Ingresos Financieros	8,068,020.04	8,549,004.82
Gastos Financieros	854,738.87	730,410.65
<b>Margen Financiero</b>	<b>7,213,281.17</b>	<b>7,818,594.17</b>
Otros Ingresos	8,185,814.88	67,958.25
Otros Gastos	20,428.58	85,436.01
<b>Resultado Financiero</b>	<b>10,657,655.16</b>	<b>-25,481,938.31</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3,088,789.84	11,430,017.93
Gastos de Ejercicios Anteriores	19,538.95	1,714,093.98
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>13,726,906.05</b>	<b>-15,766,014.36</b>
Impuesto sobre la Renta	4,272,274.74	2,346,799.12
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>9,454,631.31</b>	<b>-18,112,813.48</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-	-
Propiedades, Planta y Equipo	-	-
Propiedades de Inversión	-	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-	-
Otros Activos	-	-
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Integral total</b>	<b>9,454,631.31</b>	<b>-18,112,813.48</b>



**ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, SUCURSAL HONDURAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019 Y 2018**  
 (Expresado en Lempiras)

	<b>AÑO ACTUAL</b>	<b>AÑO ANTERIOR</b>
<b>INGRESOS</b>		
Primas	485,571,184.77	293,462,358.75
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	33,025,843.50	37,496,706.54
Variación en las Reservas Técnicas	11,760,861.53	31,421,294.44
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	75,352,336.43	183,818,625.79
Salvamentos y Recuperaciones	3,720,434.94	1,935,926.65
Ingresos Técnicos Diversos	18,773,736.07	2,967,218.99
Ingresos Financieros	8,068,020.04	8,549,004.82
Otros Ingresos	8,185,814.88	67,958.25
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3,088,789.84	11,430,017.93
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>647,547,022.00</b>	<b>571,149,112.16</b>
<b>EGRESOS</b>		
Siniestros y Gastos de Liquidacion	87,964,380.13	218,886,741.21
Primas cedidas	187,801,300.29	145,951,035.74
Variación en las Reservas Técnicas	8,572,488.46	26,749,461.65
Gastos de Intermediación	20,817,694.44	21,460,230.97
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	254,374,262.83	105,228,852.10
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	3,328,462.79	57,237.62
Gastos Técnicos Diversos	23,812,612.85	21,042,391.42
Gastos Financieros	854,738.87	730,410.65
Gastos de Administración	46,254,207.76	45,009,235.17
Otros Gastos	20,428.58	85,436.01
Gastos de Ejercicios Anteriores	19,538.95	1,714,093.98
Impuesto sobre la Renta	4,272,274.74	2,346,799.12
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>638,092,390.69</b>	<b>589,261,925.64</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>	<b>9,454,631.31</b>	<b>-18,112,813.48</b>

---

**Alba Luz Dubón Vásquez**  
Gerente General

---

**Jesús Omar Cruz Vásquez**  
Auditor Interno

---

**Ivan Eduardo Sagastume Almendarez**  
Contador General

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, SUCURSAL HONDURAS  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
SALDOS AL 30 DE SEPTIEMBRE 2019 Y DE 2018  
(Cifras en Lempiras)

	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
<b><u>ACTIVOS</u></b>		
DISPONIBILIDADES	25,243,604.52	10,566,196.14
INVERSIONES FINANCIERAS	140,434,365.48	147,405,838.20
PRÉSTAMOS	-	-
PRIMAS POR COBRAR	81,289,421.19	80,992,279.61
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	93,053,599.50	281,316,154.47
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	21,096.21	301,000.00
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	3,346,654.91	4,547,412.63
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	-	-
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	-
OTROS ACTIVOS	31,987,333.93	20,328,986.98
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>375,376,075.74</b>	<b>545,457,868.03</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>4,199,891,868.68</b>	-
<b><u>PASIVOS</u></b>		
OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	2,196,615.84	1,430,888.28
RESERVAS PARA SINIESTROS	83,581,467.22	273,507,837.97
OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS	8,876,827.17	8,275,337.40
CUENTAS POR PAGAR	35,277,536.41	23,858,374.79
OBLIGACIONES FINANCIERAS	17,237,920.00	23,925,950.00
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	57,860,610.71	69,407,681.52
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	41,091,575.56	46,971,298.38
OTROS PASIVOS	40,083.92	1,013.23
CREDITOS DIFERIDOS	13,980,059.23	10,697,228.64
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>260,142,696.06</b>	<b>458,075,610.21</b>
<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>4,199,891,868.68</b>	-
<b><u>PATRIMONIO</u></b>		
CAPITAL SOCIAL	97,204,500.00	97,204,500.00
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	1,590,252.69	1,577,161.15
RESULTADOS ACUMULADOS	6,983,995.68	9,089,806.01
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	9,454,631.31	-18,112,813.48
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-	-2,376,395.86
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>115,233,379.68</b>	<b>87,382,257.82</b>
<b>PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>375,376,075.74</b>	<b>545,457,868.03</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN Y REGISTRO</b>	<b>292,904,775,075.13</b>	<b>198,833,294,452.73</b>

Alba Luz Dubón Vásquez  
Gerente General

Jesús Omar Cruz Vásquez  
Auditor Interno

Ivan Eduardo Sagastume Almendarez  
Contador General